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Úvod

Mezinárodní firemní a podnikatelské prostředí, investice zahraničních firem u nás,

investice v zahraničí, zakládání nových společností a otevírání poboček v sousedních i

vzdálených zemích. To vše jsou dnes zcela běžné termíny. Žádná podnikající firma se

neobejde bez pracovníků, kteří tvoří jeden z nejdůležitějších zdrojů pro fungování

společností.

Velmi významnou a sledovanou nákladovou položkou ovlivňující zisk firmy jsou

mzdové náklady. Bývají natolik významné, že vedou mnohdy i ke klíčovému

rozhodnutí o umístění firem v konkrétní zemi nebo o jejím přesunu.

Pro každou společnost je nutné orientovat se v problematice zpracování mezd, která je

velmi složitým a komplikovaným procesem. Nutné je také sledování veškeré platné

legislativy a změn, ke kterým v oblasti mzdového účetnictví každoročně dochází.

Mzdové účetnictví je determinované legislativou v každé zemi, ze zřetele nesmí být

spuštěno ani rovné zacházení a ochrana práv zaměstnanců.

Pracovníci v zaměstnaneckém poměru mají v rozvinutých právních a ekonomických

systémech zákonný nárok na odpovídající odměnu za vykonanou práci v podobě mzdy

nebo platu. Zákon také stanovuje pravidla pro vyplácení benefitů, příplatků a náhrady

mzdy zaměstnancům. Další povinností zaměstnavatele jsou zákonné povinné odvody

z vyplácených odměn za práci, kterými jsou odvody daně a sociálního a zdravotního

pojištění. Ze strany zaměstnavatele je zde nutná orientace ve všech zákonných

pravidlech a veškerých změnách, ke kterým zpravidla každoročně dochází a jejich

dodržování.

Společně se detailně podíváme na mzdové účetnictví v České republice a v sousední

Německé spolkové republice, která má zásadní význam jak v rámci Evropské unie, tak

významně ovlivňuje i světovou ekonomiku. Zaměříme se na vymezení základních

pojmů ze mzdové oblasti pracovního práva v obou státech, popíšeme si oblast

zdravotního a sociálního pojištění, daňové zátěže a principů zúčtování mezd. Na

konkrétních mzdových případech si ukážeme vyúčtování čisté mzdy zaměstnanců s
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porovnáním zatížení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska daně z příjmu a

sociálního a zdravotního pojištění.
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1. Cíl práce a metodika

Při zpracování této bakalářské práce bylo použito základních metodických postupů

analýzy, syntézy, popisu a porovnání.

Hlavním cílem práce je komplexní popis mzdového účetnictví v České republice a

Německé spolkové republice (dále jen „Německo“) s návazností na srovnání těchto

mzdových systémů a porovnání daňových odvodů a zdravotního a sociálního pojištění

obou systémů.

Teoretická část si klade za cíl sumarizovat jednotlivou potřebnou administrativní

dokumentaci a legislativní prostředí s výčtem základních právních předpisů, kterými se

mzdové účetnictví řídí. Je zaměřena na vymezení základních pojmů z oblasti mezd

pracovního práva. Dále chce zachytit samotný proces zúčtování mzdy a zákonnou

povinnost zaměstnavatelů při odvodu daní a sociálního a zdravotního pojištění.

Tato část práce využívá poznatků z odborné literatury a zákonů platných pro jednotlivé

země, také je čerpáno z oficiálních internetových zdrojů.

Praktická část bakalářské práce si klade za cíl na konkrétních mzdových příkladech

z obou států porovnat zatížení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska daně z příjmu a

sociálního a zdravotního pojištění v České republice a Německu. V této části jsou do

praxe přeneseny teoretické poznatky z předchozích kapitol a jsou využívána data a

sazby platné pro rok 2011.

Následující závěr práce si klade za cíl všechny získané poznatky přehledně shrnout.
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2. Mzdová dokumentace

Mzdová dokumentace je soubor jednotlivých dokumentů potřebných pro samotné

zúčtování mezd a platů zaměstnanců. Dokumentaci můžeme rozdělit na skupinu

dokumentů, kterou je zaměstnanec povinen předložit při nástupu do zaměstnání nebo

při změně dokumentovaných skutečností a na skupinu dokumentů, kterou je

zaměstnavatel povinen vystavovat zaměstnanci a dalším subjektům (pojišťovny, státní

správa).

2.1 Mzdová dokumentace v německém účetnictví

Podklady nutné pro založení zaměstnance do mzdového systému

Daňová karta (Lohnsteuerkarte) – dokument vystavený každému zaměstnanci, který

má své bydliště nebo místo obvyklého pobytu v Německu, finančním úřadem. Slouží

jako základ pro výpočet daně. Každý zaměstnanec musí předložit tuto kartu na začátku

nového kalendářního roku svému zaměstnavateli nebo neprodleně při změně

zaměstnavatele. Není-li tak učiněno, pak je z platu zaměstnance v daném měsíci stržena

daň podle nejvyšší daňové třídy. [5]

Tento dokument obsahuje tyto údaje:

• Adresa

• Datum narození

• Místní finanční úřad

• Daňová třída

• Počet nezdanitelných částek na děti

• Náboženské vyznání

• Slevy na dani

• Identifikační číslo

V roce 2010 byla tato karta naposledy vydána v papírové podobě. Jelikož se v Německu

stále více v oblasti zpracování dat přechází na elektronickou formu, měly by se od roku

2012 i daňové karty používat výhradně v elektronické podobě.

Potvrzení zdravotní pojišťovny o členství (Mitgliedsbescheinigung) – v souvislosti

s možností volného výběru zdravotní pojišťovny je zaměstnanec na začátku pracovního

poměru povinen předložit tento doklad, který vydává zdravotní pojišťovna. [5]

11

Průkaz sociálního pojištění (Sozialversichrungsausweis) – tento doklad obdrží každý

zaměstnanec při zahájení pracovního poměru. Mimo jiné obsahuje osobní pojištěnecké

číslo. [1]

Smlouvy se spořitelnami a pojišťovnami – musí být uvedeno ve smlouvě, že tato

stavební spoření nebo životní pojištění mají být zohledněny v zaměstnancově výplatnici

[1].

Dokumenty, které zaměstnavatel vystaví při ukončení pracovního poměru

Potvrzení o zaměstnání (Arbeitsbescheinigung) – pokud se zaměstnanec po ukončení

pracovního poměru hlásí na Úřad práce, je zaměstnavatel povinen vyplnit tento

dokument. Úřad práce jej potřebuje pro výpočet nároku na podporu v nezaměstnanosti

nebo příspěvek na rekvalifikaci [5].

Potvrzení o příjmu (Entgeltbescheinigung) – tento dokument vždy obsahuje

informaci o hrubé odměně za práci za rozhodné období, na kterou se vztahuje povinnost

platby pojistného na sociální zabezpečení. Zaměstnavatel jej vystavuje k 15.4.

následujícího roku nebo při ukončení pracovního poměru [1].

Potvrzení o dani z příjmu (Lohnsteuerbescheinigung) – obsahuje informace o

odvedených měsíčních daních (daň z příjmu, církevní a solidaritní daň). Je vystavováno

k 28.2. následujícího roku nebo při ukončení pracovního poměru [1].

2.2 Mzdová dokumentace v českém účetnictví

Podklady nutné pro založení zaměstnance do mzdového systému

Doklad totožnosti - nejčastěji se jedná o občanský průkaz, z kterého zjistíme základní

informace o zaměstnanci.

Potvrzení o zaměstnání (neboli zápočtový list) - dokument, který musí zaměstnanec

předložit při nástupu do nového zaměstnání (nebo na úřad práce při podání žádosti o

zprostředkování práce).

„Zápočtový list musí obsahovat zejména následující data:

• údaje o zaměstnání, zda se jednalo o pracovní poměr nebo dohodu o pracovní

činnosti a o době jejich trvání,
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• druh konaných prací,

• dosaženou kvalifikaci,

• zda byl pracovněprávní vztah zaměstnavatelem skončen z důvodu porušení

povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem

vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem,

• odpracovanou dobu a další skutečnosti rozhodné pro dosažení nejvýše přípustné

expoziční doby,

• zda ze zaměstnancovy mzdy jsou prováděny srážky, v čí prospěch, jak vysoká je

pohledávka, pro kterou mají být srážky dále prováděny, jaká je výše dosud

provedených srážek a jaké je pořadí pohledávky,

• údaje o započitatelné době zaměstnání v I. a II. pracovní kategorii za dobu před

1. lednem 1993 pro účely důchodového pojištění.“ [2, §313]

Doklad o dosaženém vzdělání, průkaz zdravotní pojišťovny


[…]


prostředí s výčtem základních právních předpisů, kterými se mzdové účetnictví řídí.

Vymezila základní pojmy ze mzdové oblasti pracovního práva a zachytila samotný

proces zúčtování mzdy a zákonnou povinnost zaměstnavatelů při odvodu daní a

sociálního a zdravotního pojištění.

V této části práce jsem využívala nastudovaných poznatků z odborné literatury a zákonů

platných pro jednotlivé země.

V praktické části bakalářské práce bylo na konkrétních mzdových příkladech z obou

států porovnáno zatížení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska daně z příjmu a

sociálního a zdravotního pojištění v České republice a Německu. V této části byly do

praxe přeneseny teoretické poznatky s využitím dat a sazeb platných pro rok 2011.

Závěrečná část práce přehledně shrnuje hlavní odlišnosti českého a německého

mzdového účetnictví a jejich dopadů pro zaměstnance a zaměstnavatele.

Jsem ráda, že jsem toto téma mohla zpracovávat. I přes svou náročnost bylo velice

zajímavé a pro mě přínosné.
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10. Seznam obrázků a tabulek

Obr. 1: Srovnání zatížení zaměstnance i zaměstnavatele v České republice

a v Německu, hrubá mzda 30.000 Kč

Obr. 2: Srovnání zatížení zaměstnance i zaměstnavatele v České republice

a v Německu, hrubá mzda 312.500 Kč

Tab. č.1.: Odpočty nezdanitelných částí základu daně

Tab. č. 2: Sazby pojistného na sociální pojištění

Tab. č. 3: Výpočet mzdy německého zaměstnance, hrubá mzda 1.200€

Tab. č. 4: Výpočet mzdy českého zaměstnance, hrubá mzda 30.000Kč

Tab. č. 5: Výpočet mzdy německého zaměstnance, hrubá mzda 12.500€

Tab. č. 6: Výpočet mzdy českého zaměstnance, hrubá mzda 312.500Kč

Tab. č. 7: Srovnání zatížení zaměstnance i zaměstnavatele v České republice

a v Německu, hrubá mzda 30.000Kč

Tab. č. 8: Srovnání zatížení zaměstnance i zaměstnavatele v České republice

a v Německu, hrubá mzda 312.500Kč

Tab. č. 9: Výpočet ročních odvodů zaměstnance a zaměstnavatele v České republice

Tab. č. 10: Výpočet ročních odvodů zaměstnance a zaměstnavatele v Německu

Tab. č. 11: Srovnání ročních odvodů

Tab. č. 12: Srovnání sazeb zdravotního a sociálního pojištění v Německu a České

republice
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11. Seznam zkratek

AltTZG (Altersteilzeitgesetz) Zákon o zkráceném úvazku pro starší

zaměstnance

ArbSchG (Arbeitsschutzgesetz) Zákon o bezpečnosti práce

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ArbZG (Arbeitszeitgesetz) Zákon o pracovní době

BurlG (Bundesurlaubsgesetz) Spolkový zákon o dovolené

EntgFG (Entgeltfortzahlungsgesetz) Zákon o náhradě mzdy/platu

SGB IX (Schwerbehindertenrecht) Právo těžce zdravotně postižených

MuSchG (Mutterschutzgesetz) Zákon na ochranu matek

JarbSchG (Jugendarbeitsschutzgesetz) - Zákon na ochranu mladistvích při jejich

zaměstnávání

TzBfG (Teilzeit- und Befristungsgesetz) - Zákon o práci na zkrácený úvazek a o

pracovních poměrech na dobu určitou

KV (Krankenversicherung) Zdravotní pojištění

RV (Rentenversicherung) Důchodové pojištění

AV (Arbeitslosenversicherung) Pojištění pro případ nezaměstnanosti

PV (Pflegeversicherung) Dlouhodobé péče pojištění

UV (Unfallversicherung) Úrazové pojištění

EV (evangelisch) Evangelické náboženství

RK (Römisch-Katolisch) Římsko-katolické nábožensvtí

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

SRN Spolková republika německo

RPHV Redukovaný průměrný hrubý výdělek

RH Redukční hranice

PHV Průměrný hodinový výdělek

U1 (Umlage1) Pojištění malých firem

U2 (Umlage2) Pojištění na financování mateřských dávek
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Abstrakt

HOSTEKOVÁ, J. Srovnání českého a německého mzdového účetnictví. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2011

Předložená práce je zaměřena na popis a srovnání mzdového účetnictví v České

republice a Německé spolkové republice. Teoretická část je zaměřena na vymezení

základních pojmů ze mzdové oblasti pracovního práva. Je popsána oblast zdravotního a

sociálního pojištění, daňové zátěže a principů zúčtování mezd v obou státech. Praktická

část bakalářské práce se věnuje konkrétním mzdovým případům z obou sledovaných

států s vyústěním do porovnání zatížení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska daně

z příjmu, sociálního a zdravotního pojištění. Závěr práce se zabývá srovnáním

mzdového účetnictví ve sledovaných zemích.

Klí čová slova

Mzda, zaměstnanec, zaměstnavatel, sociální pojištění, daň z příjmu fyzických osob

Abstract

This work deals with the description and comparison of payroll accounting systems in

the Czech Republic and Germany. The theoretical part focuses on the definitions of

basic concepts in the field of employment law. It also describes the area of health and

social insurance, income tax and principles of clearing wages in both states. The

practical part of the work represents particular wage cases with upcoming comparison

of employees´ and employer´s compulsory social security, health insurance and income

tax payments. Conclusion of the work includes the final comparison of payroll

accounting systems in both mentioned contries.
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Salary, employee, employer, social insurance, income tax