HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jana Hosteková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Srovnání českého a německého mzdového účetnictví
Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška
Podnik – firma: Fakulta ekonomická, Katedra financí a účetnictví

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce si klade za cíl provést komparaci mzdového účetnictví v České republice a Spolkové republice Německo. Tento hlavní cíl práce byl naplněn, autorka nejprve položila teoretický základ, vysvětlila důležité pojmy a poté přešla k deskripci mzdového účetnictví v obou státech, které si zvolila ke komparaci. Celou práci vhodně uzavírají případové studie, které aplikují teoretické znalosti v praxi. Příznivý dojem z práce narušuje však řada překlepů (např. strana 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 29, 30, 31, 35), gramatických chyb (např. strana 23, 25, 35) a nejednotná úprava textu (citace literatury, nejednotně upravený text v odstavcích). Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V práci uvádíte, že ve Spolkové republice Německo je platná církevní daň, která však je nepovinná. Máte informaci, kolik procent zaměstnanců ji tedy dobrovolně platí?

V Plzni, dne 25. 12. 2011

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 6. 1. 2012 u bakalářských prací** na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).